O 5 pro-

promittat, in iis aliquid dignitatis, quod mercedem postulet, in sit necesse est.

Hoc loco aliud argumentum, quo operum dignitatem ostendamus, occurrit, quod ex ipsa mercedis varietate sumitur. Apostoli sententia est: Vnicuique secundum suum laborem mercedem esse reddendam. ex qua intelligi potest, qui amplius laborauerit, eum ampliore mercedem recepturum. Inde est illud Christi: In domo patris mei mansiones multae sunt. in quibus intelligitur varietas praemiorum, vnumque altero esse maiorem. Quod profecto constare non posset, si in operibus humanae quaedam non modò dignitas, sed etiam varietas non inesset. Vt enim vitiorum magna diuersitas est, nec iuxta Stoicorum insaniam, omnia peccata sunt paria, ita virtutum multae distantia est: quod certè fieri nullo modo posset, si omnia ex illo gratiae Dei fonte manarent. Vides quàm aptè, quàm candidè agimus. neque enim aliqua scripturae membra truncamus, cuius auctoritatem secuti, gratiam Dei cum operum meritis copulamus. Neque verò hæc, de quibus loquimur, merita cum Dei gratia pugnant, sed illud quod de condigno vocatur à nostris, illi planè contrariū est, quod meriti genus à nobis non ponitur, sed illud alterum, quod de congruo dicitur, cum Dei gratia, qua ipsum meritum ultra dignitatem

remu-

remunerari dicimus, nullo modo pugnat. Mercedis ac remunerationis vocabula, quę in scripturis passim occurrunt, nos quoddam meriti genus ponere coegerunt, gratiæ nomē, condigni superbum & arrogans vocabulum sustulit, humanumque tumorem ita redegit in ordinem, ut illum scopulū fugientes, inter opera nostra eorumque mercedem, non æqualitatem ac parem dignitatem, sed congruentiam quandam esse fateamur, non ut merita nostra præmij magnitudini dignitate respondeant. Si hæc antè didicisses, mi frater, quàm Theologiæ magisterium vsurpares, nunquam in tam absurdi erroris barathrum incidisses, nec inter has scripturarum, quæ ob tuam opinionem sensumque peruersum, quem illis attribuis, tanquam in acie concurrere videtur, symplegadas fluctuares. Ex hac igitur suppuratione illa summa nascitur, opera nostra esse meritoria, nõ inania, vana, infructuosa, quemadmodum dicitis. Nam cum Spiritum sanctum per Prophetarum & Apostolorum linguas tam multa verba consumere video, cum ipsum Dei filium è cælo in terram venisse cõsidero, ut hominibus virtutis viam panderet, eosque ad bona opera non solùm verbis hortaretur, sed etiam incitaret exemplis, quæ & Dei filius tam studiosè docuit, & veritatis spiritus tam accuratè commendauit, ea vana, in-